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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 41,020 41,240 -220

2.교직원 복지 및 역량강화 5,400 5,620 -220

1.교직원연수 4,020 4,240 -220

1.[초]직무연수 220 440 -220

1.학생복지비 220 440 -220
교직원 심폐소생술교육비 : -220,000원*1

회=
-220,000

2.학생복지/교육격차 해소 142,374 141,224 1,150

2.보건관리 30,698 29,548 1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,604 13,604 0

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,314 1,300 14

1.학생복지비 1,314 1,300 14 소변검사(3,6학년) : -3,000원*1회= -3,000

구강검진(3,6학년) : 17,000원*1회= 17,000

3.[초]보건실운영 6,570 6,484 86

3.학생복지비 5,070 4,984 86 약품구입 : 16,000원*1회= 16,000

의료용 소모품 구입 : 10,000원*1회= 10,000

침구세탁 : -26,000원*1회= -26,000

보건교육자료 구입 : 86,000원*1회= 86,000

2.[국고]학교환경위생관리 17,094 15,944 1,150

3.[초]방역관리 8,688 7,538 1,150

1.기간제직원인건비 8,688 7,538 1,150
(성립전)(목적)방역활동도우미 인건비 : 

1,150,000원*1명=
1,150,000

3.기본적 교육활동 80,662 85,822 -5,160

1.교과 활동 66,854 65,925 929

9.유치원 교과활동 25,231 24,302 929

1.[유]교과운영 25,231 24,302 929

2.일반수용비 1,061 1,200 -139 기타일반수용비 : -139,000원*1회= -139,000

3.운영수당 4,080 3,660 420
(성립전)(목적)방과후과정특성화 강사비 :

 30,000원*16회=
480,000

(목적)방과후과정특성화 강사비 : -60,000

원*1회=
-60,000
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4.교육운영비 15,108 14,460 648 학급교육활동경비 : -321,000원*1회= -321,000

행사용품 및 소요경비 : -346,000원*1회= -346,000

방과후특성화 학습준비물 구입 : 139,000

원*1회=
139,000

(성립전)(목적)간식비 : 3,000원*9명*17회

=
459,000

(성립전)(목적)간식비 : 23,210원*9회= 209,000

(목적)방과후과정 활동준비물 : -173,000

원*1회=
-173,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

340,500원*2회=
681,000

2.창의적 체험활동 13,808 19,897 -6,089

1.자율활동 10,644 11,194 -550

5.[초]학교특색사업 1,904 2,454 -550

1.교육운영비 1,904 2,454 -550
예능경연대회 물품구입및수선 : -400,000

원*1회=
-400,000

예능경연대회활동비 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 2,724 5,328 -2,604

1.[초]수학여행 2,394 4,998 -2,604

1.교육운영비 2,394 4,998 -2,604 (목적)차량임차료 : -140,000원*1회= -140,000

(목적)숙박비 : -600,000원*1회= -600,000

(목적)입장료 및 체험비 : 740,000원*1회= 740,000

식비 및 간식비 : -924,000원*1회= -924,000

입장료 및 체험비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

3.동아리활동 440 3,375 -2,935

1.[초]청소년단체활동 440 3,375 -2,935

1.교육운영비 440 3,375 -2,935 아람단 가입비 : -295,000원*1회= -295,000

아람단 체험비 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

4.선택적 교육활동 117,413 111,284 6,129

1.방과후학교 운영 98,833 92,704 6,129

2.돌봄교실운영 84,533 78,404 6,129

1.[초]돌봄교실운영 37,390 37,390 0

1.운영수당 19,548 20,060 -512 (목적)강사수당 : -512,000원*1회= -512,000
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2.교육운영비 13,662 13,150 512
(목적)재료 및 간식비 : 13,820원*50종*2

회=
1,382,000

(목적)중식비 : -870,000원*1회= -870,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,943 32,814 6,129

1.무기계약직원인건비 38,943 32,814 6,129
(성립전)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

6,128,770원*1회=
6,129,000

5.교육활동 지원 186,285 179,525 6,760

1.교무업무 운영 5,100 5,400 -300

1.교무학사운영 5,100 5,400 -300

1.[초]교무학사운영 2,940 3,240 -300

1.일반수용비 1,840 2,140 -300 게시판환경개선 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육여건 개선 116,090 109,030 7,060

1.교육환경개선 116,090 109,030 7,060

1.[초]교실환경개선 22,390 15,330 7,060

1.비품구입비 22,390 15,330 7,060 교실 비품구입비 : 882,500원*8종= 7,060,000

6.학교 일반운영 232,202 230,522 1,680

1.학교기관 운영 60,212 58,745 1,467

1.부서기본운영 26,487 26,687 -200

2.[초]행정실운영 18,577 18,577 0

1.일반수용비 8,568 8,715 -147 간행물구독료 : 132,000원*1회= 132,000

기타일반수용비 : -279,000원*1회= -279,000

2.기타공공요금 619 372 247 전자조달수수료 : 247,000원*1회= 247,000

4.교직원복지비 180 280 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]교무부운영 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 기타일반수용비 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 33,375 31,708 1,667

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,900 6,250 -350

2.상하수도료 950 1,300 -350 상하수도요금 : -350,000원*1회= -350,000

2.[유]유치원 시설장비유지 15,450 12,484 2,966

1.일반수용비 15,450 12,484 2,966 시설유지보수비 : -260,000원*1회= -260,000
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소규모수선공사 : 3,226,000원*1회= 3,226,000

3.[유]유치원운영 12,025 12,974 -949

4.학생복지비 1,131 2,080 -949
정수기, 공기청정기 렌탈비 : -949,000원

*1회=
-949,000

2.시설 장비 유지 170,190 169,877 313

1.학교시설장비유지 170,190 169,877 313

1.[초]공공요금및제세공과금 29,286 31,186 -1,900

1.전기요금 13,400 14,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,746 6,646 -900 우편요금 : -500,000원*1회= -500,000

인터넷통신비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]시설일반관리 80,118 75,964 4,154

1.무기계약직원인건비 43,891 41,551 2,340
(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,170,000원*2개월=
4,340,000

교육공무직인건비보전(퇴직금 등) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.일반수용비 35,777 33,963 1,814 시설소모품비 : 101,400원*10종= 1,014,000

소규모수선비 : 414,000원*1회= 414,000

화장실관리용품(세제,화장지 등) : 

240,000원*1회=
240,000

운동장, 화단, 수목 관리 : -240,000원*1

회=
-240,000

시설관리용역 : 193,000원*2회= 386,000

6.[초]측량비 8,566 10,507 -1,941

1.일반수용비 8,566 10,507 -1,941
(목적)학교용지 지적 측량비 : -1,941,000

원*1회=
-1,941,000

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 200 300 -100 운영위원 여비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 [초]예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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[유]예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 799,956 791,617 8,339
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